1. Videtur enim, quod eadem ratione Filius dicatur datum ab æterno: quia aut sic genitus est ut possit dari in tempore, aut non. Si non: ergo videtur, quod repugnantia sit dationi suæ in tempore ad generationem æternam: et hoc falsum est: quin potius habuimus supra¹, quod quidam etiam generationem æternam missionem dicebant: quia dat habitualitatem ad hoc quod genitus possit esse missus, quia genitus est ab alio. Si autem sic genitus est ab æterno ut possit dari, tunc eadem ratione Filius dicetur datum ab æterno, sicut Spiritus sanctus donum.

2. Item, Sicut video quod effectus causati in creatura, quidam sunt de perfectione affectus, in quibus dari dicitur Spiritus sanctus, et ratione aptitudinis ad hoc ab æterno dicitur donum: ita sunt quædam dona de perfectione intellectus in quibus datur Filius, et ratione æternæ aptitudinis ad hoc videtur ipse etiam dici donum vel datum: ergo videtur, quod etiam Filio convenit ab æterno non tantum donum, sed etiam datum.

3. Item, Si hæc est causa quod dicitur donum, quod datus eum erat Pater vel Filius in tempore, videtur temporale esse causa vel ratio æterni: quod constat inconveniens, cum potius sit e converso.

4. Item, Pono, quod creaturæ numquam sint, vel futuræ sint: videtur, quod

¹ Cf. Supra, Dist. XV.

adhuc non tollatur ratio æterni : donum autem habet rationem æterni, quia convenit ab æterno : ergo videtur, quod non eo dicatur donum, quia datus erat in tempore. Si tu dicas, quod tunc ponit aptitudinem ad creaturam quæ posset esse, licet non erit : pono tunc, quod nec possit esse creatura : adhuc enim erit distinctio personarum : et ita spiritus procedit in ratione doni, si ab æterno convenit ei donum esse.

5. Item objiciunt quidam, quod donum si dicit ordinem ad creaturam, ergo connotat effectum potentialiter in creatura : ergo significat divinam essentiam, quia regula est, quod omnis dictio connotans effectum in creatura significat divinam essentiam. Et solvunt ad hoc quod verum est de connotantibus effectum, non in potentia, sed in actu.

SED CONTRA : Cujus est actus creationis effectus in creatura, ejusdem est potentia : sed actus est communiter trium : ergo et potentia : ergo ratione ordinis vel potentiae videtur ly *donum* significare essentiam, et non personam.

Solutio. Sine præjudicio dico, quod ly *donum* non significat nisi rationem Spiritus sancti : et hoc dico simpliciter consentiendo Augustino.

Ad object. Ad OBJECTA autem solvenda, a pluribus glossantibus locum istum inventa est talis distinctio, quod ly *donum* dicatur tripliciter. Uno modo, quod non dicat nisi respectum ad Patrem et Filium. Secundo modo, ut addat super respectum illum ordinem ad tempus in quo dari possit. Tertio modo, ut super respectum et ordinem addat actum quo detur. Et dicunt, quod primo modo convenit ab æterno, etiamsi numquam futurum sit aliquid cui dari possit. Secundo modo convenit ab æterno, sed significat essentiam propter objectionem ultimo factam : et convenit hac conditione, quod aliquid futurum sit vel esse possit cui detur vel dandum sit. Tertio modo dicunt, quod non convenit nisi ex tempore. Sed hoc est

contra rationem doni : quia primus intellectus est extra rationem doni : et ideo non potest accipi in distinctione termini. Unde ubique Augustinus assignans rationem doni, dicit quod dandum erat. Et ideo dico, quod duo ultimi sunt de ratione termini, sed non primus sensus : et dico nihilominus, quod personaliter dicitur in secundo sensu. Et tertio dicitur personaliter consignificans essentiam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non convenit ab æterno datum : quia ipsum est participium et significat tempus : et ideo non convenit nisi secundum actum : et ideo etiam Filius non ab æterno potest dici datum. Ad aliud jam supra solutum est : quia licet Filius procedit a Patre, et ex hoc mitti et dari possit, tamen ipsa sua processione non dicit rationem primi doni, sicut facit Spiritus sanctus, procedens ut amor.

AD ALIUD dicendum, quod effectus in intellectu non habent rationem primi doni ex parte dantis : sed potius amor qui respondet perfectioni affectus.

AD ALIUD dicendum, quod temporale nec causa nec ratio est æterni : sed potius e converso. Unde dicendum, quod cum dicitur, quod spiritus dicitur donum, quia dandus erat in tempore, ly *dandus* vel *datus*, cum dicitur Pater datus Spiritum sanctum ut est donum, non dicunt causam vel rationem, sed potius terminum, et consequens rationem doni. Et est sensus : Quia donum erat donum, ideo consequebatur datio. Si autem velis inferre, quod si dat, donum dat : et ita videtur ratio doni inferri ex dato, et ita causari. Dicendum, quod est causalitas consequentiæ, et non consequentis : et sic bene effectus infert causam. Et est causalitas consequentis : et sic non infert effectus causam, sed magis e converso : et sic est hic. Unde quando ex temporali infertur æternum, non est nisi ratio consequentiæ, et non consequentis.

AD ALIUD dicendum, quod etiamsi creaturæ non possent esse, adhuc spiritus donum est, et ratio est in eo quod

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

possit dare, si possit esse accipiens : ex hoc enim quod aufertur ratio accipiendi, non aufertur ratio doni.

Ad 5. AD ULTIMUM dicendum, quod cum dicitur, dictio connotans effectum significat essentiam, intelligitur de potentia et actu. Sed illud connotat effectum quod suo nomine ponit causalitatem ad effe-

ctum : sed hoc non facit ly *donum*, sed ponit potius rationem ejus in quo datur omnis effectus : et illud est primus amor, qui etiam non est effectivus : et ideo illud non est essentiale. Sed cum dicitur ab actu dandi, tunc ponit causalitatem ad effectum : et ideo tunc consignificat essentiam, et notionem simul.

G. *Quod sicut Filius nascendo accepit non tantum ut esset Filius, sed etiam essentia: ita et Spiritus sanctus procedendo accepit non tantum ut esset donum, sed etiam ut esset essentia.*

Et notandum, quod sicut Filius nascendo accepit non tantum ut Filius sit, sed omnino ut sit, et ut ipsa substantia sit : ita et Spiritus sanctus a Patre et Filio procedendo, accepit non tantum ut Spiritus sanctus sit vel donum, sed etiam ut omnino sit, et ut substantia sit : quod utique non accepit ex eo quod datur : nam cum non detur nisi ex tempore, si hoc haberet ex eo quod datur, accepisset ergo ex tempore ut esset. Unde Augustinus in libro de *Trinitate* : Filius non hoc tantum habet nascendo, ut sit Filius, sed omnino ut sit¹. Quæritur ergo, Utrum Spiritus sanctus eo quod datur, habeat non tantum ut donum sit, sed omnino ut sit ? Quod si non est² nisi quia datur, id est, si non habet esse nisi eo quod datur, sicut Filius nascendo habet non tantum ut sit Filius, quod relative dicitur, sed omnino ut sit ipsa substantia : quomodo jam Spiritus sanctus erit³ ipsa substantia, cum non prius daretur quam esset cui daretur ? Non ergo eo quod datur, sed procedendo habet ut sit donum, et ut sit essentia : sicut Filius non eo quod datus est, sed nascendo accepit non tantum ut sit Filius, sed ut sit essentia. Unde Augustinus in libro XV de *Trinitate* ait : Sicut Filio præstat essentiam sine initio temporis, sine mutabilitate naturæ de Patre generatio : ita Spiritui sancto præstat essentiam sine ullo initio temporis, sine ulla mutabilitate naturæ de utroque processio⁴.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib V de Trinitate, cap. 15.

² In editione Joan. Alleaume deest verbum *est*.

³ Edit. Joan. Alleaume, *erat*.

⁴ S. AUGUSTINUS, Lib XV de Trinitate, cap. 26.

DIVISIO TEXTUS.

Deinde quaeritur de hoc quod dicit: « *Et notandum, quod sicut Filius, etc.* »
Ibi enim incipit secunda pars distin-

ctionis. Et habet duas partes: in quarum prima ostendit, quod Filius nascendo accipit quod sit Filius, et Deus, et essentia divina, et Spiritus sanctus procedendo. In secunda ostendit, quod ex hoc non sequitur, quod Filius nativitate sit Deus, et Spiritus processione sit Deus. ibi, II.
« *Hic oritur quæstio, Si Filius, etc.* »
Prima non habet nisi unum capitulum.

H. Quod ex prædictis videtur, quod Filius non tantum sit Filius nativitate, sed etiam de simili essentia, et Spiritus sanctus processione.

Hic oritur quæstio, Si Filius nascendo habet non tantum ut sit Filius, sed ut sit essentia: et Spiritus sanctus procedendo non tantum ut sit donum, sed ut sit essentia: ergo et Filius nativitate essentia est, et Spiritus sanctus processione est essentia: cum alibi dicatur, quod nec Pater eo Pater est quo Deus, nec Filius eo Filius quo Deus, nec Spiritus sanctus eo donum quo Deus: quia, ut ait Augustinus in libro de *Trinitate*, His nominibus relativa eorum ostenduntur, non essentia¹. Unde post plenius agemus. Ad quod breviter respondentes dicimus, quia nec Filius nativitate essentia est, sed tantum Filius: nec Spiritus sanctus processione essentia est, sed donum tantum: et tamen uterque, et ille nascendo, et iste procedendo accepit ut esset essentia. Non enim, ut ait Hilarius in libro V de *Trinitate*, per defensionem, aut protensionem, aut derivationem ex Deo Deus est, sed ex virtute naturæ in naturam eamdem nativitate subsistit Filius: et ex virtute naturæ in naturam eamdem processione subsistit Spiritus sanctus².

I. Exponit verba Hilarii.

Quod ita intelligi potest, Ex Patre qui est virtus ingenita, naturam quam habet eamdem Filius, nativitate, id est, nascendo, et Spiritus sanctus processione, id est, procedendo habet. Unde ipse idem apertius eloquens quod dixerat aperit, dicens: Nativitas, inquit, Dei non potest non eam de qua

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 2.

² S. HILARIUS, Lib. V de Trinitate, pene in calce libri.

perfecta¹ est, tenere naturam. Non enim aliud quam Deus subsistit, quod non aliunde quam de Deo subsistit. Ecce his verbis aperitur, quomodo intelligendum sit illud, De Patre generatio præstat essentiam Filio, et de utroque processio præstat essentiam Spiritui sancto. Non quia ille essentia sit Filius, et iste essentia sit Spiritus sanctus, imo proprietate personali: sed quia et ille nascendo, et iste procedendo essentiam habent eamdem, et totam quæ in Patre est.

K. Quod Spiritus sanctus dicitur donum et donatum secundum duos prædictos modos processionis.

Ex prædictis patet quod Spiritus sanctus sempiterne donum est, et temporaliter datum vel donatum. Ex quo apparet illa distinctio geminæ processionis, de qua supra egimus. Nam secundum alteram processionem dicitur donatum vel datum, secundum alteram vero dicitur donum.

Ad hoc dicunt quidam, quod hæc sim-
pliciter est concedenda, Filius nascendo
accipit, vel Filius nascendo habet quod
est Deus et divina essentia: sicut Ma-
gister hic in *Littera* dicit: et hoc ideo,
quia in tali locutione, ly *nascendo* non
determinat nisi suppositum: et est sen-
sus, Filius qui nascendo est Filius, acci-
pit quod sit Deus vel essentia divina,
vel habet hoc.

Solutio.

ARTICULUS VII.

*An hæc sit vera, Filius accepit nascendo,
vel habet nascendo quod sit Deus, vel
essentia divina?*

CIRCA quod dubitatur, Utrum hæc sit
vera, Filius nascendo accepit quod sit
Deus, vel nascendo est Deus, vel essen-
tia divina?

Videtur, quod non: quia

1. Quidquid est nascendo, hoc distin-
guit ipsum a generante: si ergo Deus est
nascendo, Deus vel essentia divina dis-
tinguitur a Patre, quod falsum est.

2. Item, Quidquid Filius est nascendo,
illud est natum: ergo si Filius essentia
est nascendo, ipsa est nata. Eadem ob-
jectio prorsus est de hac, Spiritus proce-
dendo est Deus, vel essentia divina.

Cum autem dicitur, Filius nascendo
est Deus, vel essentia divina: dicunt,
quod gerundivum potest dicere causam
respectu prædicati: et sic falsa est locu-
tio, quia nativitas non attingit essentiam
divinam, ut probatum est supra².

Vel potest exponi per *dum*: ut sit
sensus, Filius dum natus est, habet es-
sentiam, ita quod notet concomitantiam:
et sic dicunt eam esse veram. Et hoc
non videtur esse de intentione *Litteræ*:
quia in *Littera* habemus, quod nativitas
præstat essentiam Filio, quod videtur

¹ Edit Joan Alleaume, *profecta*.

² Cf. Supra, Dist. V.

innuere causam. Sed ad hoc dicendum est, quod distinctio illa supplenda est : quia cum gerundivum dicit rationem principii originalis, quod potest determinare compositionem verbi ex parte subjecti tantum : ut sit sensus, Filius nascendo, id est, qui nascendo est Filius, accipit, vel habet, vel est Deus, vel essentia divina. Vel, potest determinatio referri ad compositionem significando actum transeuntem super prædicatum : et sic falsa est, quia sequeretur quod essentia esset nata aliquo modo : et hoc sensu procedunt objectiones, et ideo patet solutio ad illas.

ARTICULUS VIII.

An ista sit vera, Filius nativitate est Deus?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, H, « *Ad quod breviter respondemus, quia nec Filius nativitate essentia est, etc.* »

Eadem enim ratio videtur esse de ista, Filius nativitate est Deus : et de hac, Filius nascendo est Deus : et si distinguatur, quod *ly nativitate* determinet compositionem verbi ex parte suppositi, vera erit.

Solutio. Ad hoc dicendum, quod revera distingibilis est. Sed quia ablativus habet subintellectam præpositionem, quæ ha-

bet proprie determinare compositionem ex parte prædicati, et ita videtur notari causalitas nativitatis ad Deum vel essentiam : ideo Magister negat eam.

ARTICULUS IX.

An isti sunt tres modi generationis tantum per defectionem, processionem, et derivationem?

Deinde quæritur de hoc quod dicit Hilarius : « *Per defectionem, aut prætensionem, aut derivationem,* etc. »

Hæc enim dicunt tres modos generationis : et quæritur, In quo differunt ?

ET DICENDUM, quod omne quod nascitur ex aliquo modo materialiter, aut exit de potentia cum abjectione formæ prius existentis in materia, aut exit retinendo formam illius substantialem. Si primo modo, vocat Hilarius *per defectionem* generari, sicut calamus ex grano. Si autem generatur ita quod retinet formam specificam, tunc non accipit nisi formam artis, et illa forma est *per materię extensionem*, vel collectionem, vel diffusionem : et primo modo producitur aliquid ex ferro et metallis quæ producuntur per extensionem materię, secundo modo lacus ex rivo, et tertio modo rivus de fonte : et illos secundos modos comprehendit sub uno.

Solutio.

L. *Secundum hoc quod donum est, refertur ad Patrem et Filium : secundum quod datum, ad eum qui dedit, et ad eos quibus datum est.*

Et secundum hoc quod sempiterne donum est, refertur ad Patrem et Filium : secundum hoc vero quod dicitur datum vel donatum, et ad eum qui dedit refertur, et ad eos quibus datur : et ejus dicitur esse qui dat, et

illorum quibus dat¹. Unde Augustinus in libro V de *Trinitate* ait: Quod datum est, et ad eum qui dedit refertur, et ad eos quibus dedit². Itaque Spiritus sanctus non tantum Patris et Filii qui dederunt, sed etiam noster dicitur qui accepimus. Spiritus ergo et Dei est qui dedit, et noster qui accipimus: non ille spiritus noster quo sumus, quia ipse est spiritus hominis qui in ipso est: quamvis et illum spiritum qui hominis dicitur, utique accipimus: sed aliter iste, aliter ille noster dicitur. Aliud est enim quod accipimus ut essemus, aliud quod accipimus ut sancti essemus. Quod autem Spiritus sanctus noster dicatur, Scriptura ostendit. Scriptum est enim de Joanne, quod in spiritu Eliæ veniret³. Ecce dictus est Eliæ spiritus quem accepit Elias, scilicet Spiritus sanctus. Et Moysi ait Dominus: Tollam de spiritu tuo, et dabo eis⁴, id est, dabo illis de Spiritu sancto quem jam dedi tibi. Ecce et hic dictus est spiritus Moysi. Patet igitur, quia Spiritus sanctus noster dicitur spiritus: sed quia nobis datus, et datus utique ad hoc ut sancti essemus: spiritus vero creatus ad hoc est datus, ut essemus.

M. An Filius cum sit nobis datus, possit dici noster ut Spiritus sanctus?

Hic quæritur, Utrum et Filius cum sit nobis datus, dicatur vel possit dici noster? Ad quod dicimus, quia Filius dicitur noster panis, noster redemptor, et hujusmodi: sed non dicitur noster Filius, quia Filius dicitur tantum relative ad eum qui genuit. Et ideo noster Filius non potest dici, sed Patris tantum. In eo autem quod dicitur datus, et ad eum qui dedit, et ad eos quibus datus est refertur: ut et Spiritus sanctus, qui etiam cum in Scriptura (ut supra dictum est) dicatur spiritus noster, vel spiritus tuus, vel illius, ut de Moyse et Elia dictum est, nusquam tamen in Scriptura occurrit ita dici, Spiritus sanctus noster, vel tuus, vel illius, sed spiritus noster, vel tuus, vel illius: quia Spiritus sanctus eo dicitur quo donum: et utrumque relatione⁵ dicitur ad Patrem et ad Filium, et hoc sempiterna relatione. Si tamen aliquando dicitur donum nostrum, accipitur donum pro donato vel dato. Cum vero donum accipitur eo modo quo Spiritus

¹ Edit. Joan. Alleaume, *datur*.

² S. AUGUSTINUS, Lib. V de Trinitate, cap. 14.

³ Luc. 1, 17: *Ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliae*.

⁴ Vulgata habet, Numer. xi, 17: *Auferam de spiritu tuo, tradamque eis*. Cf. etiam, ibidem, ¶ 25.

⁵ Edit. Joannis Alleaume, *relative*.

sanctus donum Patris et Filii dicitur, non hominis : ita et Filius sub hac appellatione non potest dici noster, ut dicatur Filius noster, sicut nec dicitur Spiritus sanctus noster : et tamen de Filio dicitur, panis noster : et de Spiritu, spiritus noster. Ille noster panis, quia nos reficit nobis datus : iste noster spiritus, quia nobis inspiratur a Patre et Filio : et in nobis spirat sicut vult. Unde Augustinus in libro XV de *Trinitate* ait, Quod de Patre natum est, ad Patrem solum referuntur, cum dicitur Filius¹. Et ideo Filius Patris est, et non noster. Dicimus tamen et panem nostrum da nobis, sicut dicimus spiritum nostrum.

N. *Utrum Spiritus sanctus ad seipsum referatur?*

Post hæc quæritur, Utrum Spiritus sanctus ad seipsum referatur? Hoc enim videtur ex prædictis posse probari. Si enim quod datur refertur ad eum qui dat, et ad eum cui datur : et Spiritus sanctus datur a seipso, ut prædictum est : ergo refertur ad seipsum. Hujus quæstionis determinacionem in posterum differimus, donec tractemus de his quæ relative dicuntur de Deo ex tempore : in quibus datum et donatum continentur.

DIVISIO TEXTUS.

ARTICULUS X.

Deinde quæritur de ultima parte istius distinctionis quæ incipit, ibi, L, « *Et secundum hoc quod semperne donum est, etc.* »

Et habet tres partes : in quarum prima tangit qualiter dicatur spiritus. In secunda quare non dicatur noster filius, cum sit datus nobis, ibi, M, « *Hic quæritur, Utrum et Filius, etc.* » In tertia quæritur, ex quo Spiritus dat se nobis, et ex hoc quod refertur ad nos, utrum etiam referatur ad se, ibi, N, « *Post hæc quæritur, Utrum Spiritus sanctus ad seipsum referatur?* »

Cum quibus nominibus divinis possit conjungi hoc pronomen, nostrum, vel meum ?

Est autem hic generalis quæstio, Cum quibus nominibus divinis possit conjungi hoc pronomen, *nostrum*, vel *meum* ?

1. Dicitur enim, Deus noster, cum tamen ly *Deus* non significet respectum ad nos : ergo videtur, quod non tantum cum his conjungibile sit quæ respectum ponunt ad affectum in creatura.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate. cap 44.

2. Item, Dicitur *Pater noster*, cum tamen ly *Pater* dicat æternum respectum quo distinguitur persona : ergo videtur, quod eadem ratione dicatur Filius noster, et Spiritus sanctus noster.

Item, Isa. ix, 6 : *Filius datus est nobis*. Et quod nobis datum est, nostrum est : ergo est Filius noster.

3. Item, De Spiritu sancto bene dicimus, *Spiritus noster* : et non dicimus, *Spiritus sanctus noster* : hoc autem non potest esse propter rationem spiritus, quia dicitur, spiritus noster : ergo erit propter rationem sanctitatis. SED CONTRA : Ipse operatur sanctitatem in nobis sicut spiritualitatem : ergo ratione utriusque debet dici *noster*.

4. Item, Quare non dicitur donum nostrum, cum donum dicat respectum ad eum cui datur ? Nihil autem ita vere nostrum est sicut id quod gratuito donatur : gratuito autem datur nobis donum : ergo est donum nostrum.

5. Item, In nominibus essentialibus quæ significant attributa, ut sapientia, bonitas, et hujusmodi : non enim dicitur, sapientia nostra, nec essentia nostra : sed dicitur, salus nostra, patientia nostra, fortitudo nostra, et hujusmodi : quæ est ratio hujus ?

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod quatuor exiguntur ad hoc quod terminus significans divinam essentiam vel personam, possit recipere hoc pronomen, *nostrum*, vel *meum*, vel *tuum*, vel *suum* : quorum primum est, quod significet effectum in creatura. Secundum est, quod significet habitudinem agentis ad effectum illum. Tertium est, quod non significet relationem distinguentem in divinis. Quartum est, quod non significet habitudinem formæ in comparatione ad id cui inest forma illa. In tribus istorum deficit essentia divina, et deitas, et hujusmodi, scili-

cet primo et secundo et ultimo. Quædam autem alia deficiunt et quibusdam, sicut facile est videre.

Ad 1.

DICENDUM ergo ad primum, quod Deus significat ut in habente deitatem, et imponitur ab actibus quibusdam significantibus effectum in creatura : et illi sunt, summe providere, et hujusmodi, sicut supra dictum est in quæstione de hoc nomine, *Deus*¹.

AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur, *Pater noster*, sumitur ratio paternitatis, vel a creatione, vel recreatione : et ideo tota Trinitas est pater noster. Sic autem non est de Filio : quia non potest dici proprie Filius noster, quod sit a nobis per esse gratiæ vel naturæ : licet ipse dicat, quod qui fecerit voluntatem patris, ipse sit suus frater, et soror, et mater² : et hoc verum est sub determinatione, scilicet secundum hoc quod ipse simpliciter est Pater noster.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur, *spiritus*, etiam notatur effectus spiritualitatis, ratione cujus dicitur *noster* : cum autem additur *sanctus*, est circumlocutio nominis æternæ personæ : et ideo tunc refertur ad nos.

Ad 3.

Ad hoc autem quod objicitur, gratia cujus hoc sit ? Dicendum, quod hoc est gratia utriusque conjuncti : quia conjunctum est discretum, et disjunctum convenit toti Trinitati, sicut et effectus connotatus.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod donum dicit relationem æternam qua refertur ad Patrem et Filium, et ideo non potest dici donum nostrum. Ad id autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod datum est nostrum, sed non donum, ita quod ly *nostrum* et ly *donum* ex eadem parte orationis construantur : quia tunc ly *nostrum* dicit, quod in illa habitudine se habet ad nos quæ importatur in nomine : et secundum hoc si esset donum nostrum, oportet quod esset donum a no-

¹ Cf. Supra, Dist. V.

² Cf. Matth. viii, 24 et xii, 50 ; Marc. iii, 35 ;

ad Roman. ii, 13 ; Jacob i, 22.

bis : et si esset filius noster, si ly *noster* immediate construatur cum ly *filius*, es- set filius a nobis : quod cum falsum sit, non dicitur filius noster, nec donum no- strum. Et non sequitur, Est datus nobis : ergo est noster filius, vel nostrum do- num : et est fallacia accidentis, quia con- venit ei esse nostrum sub ratione dati, non tamen sub ratione doni vel filii, nisi ly *nostrum* et ly *fili* vel *doni* non ex parte una orationis construantur : ut dicatur, filius est nostrum datum, et do- num est nostrum datum.

AD ALIUD dicendum, quod sapientia di- cit ordinem formæ ad id cuius est forma illa, et ideo illius esse dicitur : et ideo ipse non est sapientia, nostra, quia signifi- caretur, quod eo formaliter sapientes essemus : sed patientia, spes, salus, for- titudo, firmamentum, omnia dicunt effe- ctum causatum in creatura, et a Deo : et important causalitatem ex modo signifi- candi : et ideo cum talibus jungitur ly *no- strum* ex eadem parte.

DISTINCTIO XIX.

De Equalitate Personarum.

*A. De proprietatibus et conditionibus quodammodo essentialibus
et quodammodo personalibus trinitatis et unitatis.*

Nunc postquam coæternitatem trium personarum pro modulo facultatis nostræ insinuavimus, jam de earumdem æqualitate aliquid eloqui superest. Fides enim Catholica sicut coæternas, ita et coæquales tres personas asserit. Äqualis est enim in omnibus Patri Filius, et Patri et Filio Spiritus sanctus. Quia (ut Augustinus in libro de *Fide ad Petrum*¹, breviter aperiens quomodo intelligatur æqualitas, docet) nullus horum alium aut præcedit æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate : quia nec Filio, nec Spiritu sancto (quantum ad naturæ divinæ unitatem pertinet) aut anterior, aut major est Pater, nec Filius Spiritu sancto. Äternum quippe et sine initio est, quod Filius de natura Patris exstitit : et äternum ac sine initio est, quod Spiritus sanctus de natura Patris Filiique procedit. Ob hoc ergo tres unum recte credimus, et dicimus Deum : quia una prorsus æternitas, una immensitas, una naturaliter est trium personarum divinitas. Ecce breviter assignavit Augustinus in quo trium personarum consistat æqualitas, scilicet quia alia aliam non excellit, aut æternitate, aut magnitudine, aut potestate.

DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc postquam coæternitatem trium personarum, etc.* »

Hic incipit secunda pars istius tractatus de Trinitate, in qua Magister agit de

æqualitate personarum. Ad distinctionem enim personarum in divinis, sicut supra dictum est², exigebatur, quod remaneret æqualitas essentiæ in natura sub qua distinguuntur, et æqualitas prædicationis : et de his Magister determinat usque ad XXVI distinctionem.

Dividitur autem in tres partes : in quarum prima agit de his in quibus attenditur

¹ S. AUGUSTINUS, De Fide ad Petrum, cap. 1.

² Cf. Supra, Dist. IV.

æqualitas personarum. In secunda autem de diversitate nominum substantialiter et personaliter dictorum, ut accipientur notionalia et personalia, de quibus intendit : et hæc incipit distinctione XXII, ibi, « *Post prædicta disserendum nobis videtur de nominum diversitate*, etc. » In tertia agit de dictionibus numeralibus quæ adjungi habent et essentialibus et personalibus et notionalibus : et hæc incipit distinctione XXIV, ibi, « *Hic diligenter inquiri oportet, cum in Trinitate*, etc. »

Prima harum duas habet partes, scilicet illam quæ est de his in quibus personæ attenditur æqualitas, et illam quæ occasionatur ex ista, scilicet quid sit dictum, cum dicitur, *solus Pater*, cum æqualitas ponat pluralitatem : et de aliis significationibus dictionum exclusivarum quæ incipit distinctione XXI, ibi, « *Hic oritur quæstio trahens originem ex prædictis*. »

Harum anterior adhuc scinditur in duas : in quarum prima venando in quibus attendatur æqualitas, probat tres personas æquales esse in magnitudine. In secunda, probat æquales esse in potentia, distinctione XX, ibi, « *Nunc ostendere restat, quomodo aliqua harum personarum*, etc. »

Hæc distinctio dividitur in tres partes : in quarum prima ostendit in quibus est æqualitas. In secunda, ostendit qualiter æquales sunt magnitudine, ibi, C, « *Nunc igitur superest ostendere*, etc. » In tertia, repetit ut quædam addat, ibi, R, « *Sciendum est ergo tantam æqualitatem esse in Trinitate*, etc. »

Prima harum habet tria capitula : in quorum primo venatur ea in quibus est æqualitas. In secundo ostendit, quod realiter ab essentia non differunt, ibi, B, « *Cum enumerentur ista quasi diversa*, etc. » In tertio dicit, quod de æqualitate æternitatis jam habitum est : unde restat dicere de magnitudine, ibi, in fine cap. B, « *Quod autem æternitate*, etc. »

ARTICULUS I.

An in divinis possit esse æqualitas ?

Hic incidit dubium ante *Litteram*. Si æqualitas est in divinis ? Et si est, tunc quæritur, Cum etiam in divinis sit identitas et similitudo, quare Magister non facit specialem tractatum de illis ?

Ad primum proceditur sic :

1. A quocumque removetur causa et causatum, unitas quantitatis dimensivæ causa æqualitatis est : et hæc non est in divinis : ergo videtur, quod nec æqualitas.

2. Item, A quocumque removetur genus, et species : sed genus æqualitatis est proportio, et hæc non est in divinis : ergo nec æqualitas. PROBATIO MINORIS. Proportio enim est commensuralitas quantitatum : et hæc non convenit divinis.

3. Item, *Æqualia sunt*, sicut in *Geometricis* dicitur, quæ sibi supposita se non excedunt, nec exceduntur : una autem persona alii non supponitur, nec dignitate, nec applicatione : ergo non convenit eis æquales esse.

4. Si forte dicas, quod illæ rationes locum habent in his quæ mole magna sunt : sed æqualitas personarum attenditur in quantitate virtutis. CONTRA : Infinito nihil est æquale : sed virtus cuiuslibet personarum est infinita : ergo non habet rationem æqualitatis.

5. Item, Quod omnino unum et idem est, non est æquale, quia æquale ponit plura : virtus autem personarum omnino una et eadem est : ergo videtur, quod non habeat rationem æqualitatis.

6. Alia via iterum objicitur in contrarium : quod enim omnino simplex est, nullam habet quantitatem : quod autem nullam habet quantitatem, nullam habet æqualitatem : ergo cum in divinis sit

omnimoda simplicitas, nulla videtur esse æqualitas.

Solutio. Dico, quod in divinis est æqualitas : et bene concedo, quod in divinis non potest esse quantitas dimensiva, quam Augustinus vocat *quantitatem molis* : sed est ibi quantitas virtutis.

Ad 1. UNDE dicendum ad primum, quod causa æqualitatis quæ est identitas virtutis in rebus, non tollitur a divinis : et ideo potest in eis esse æqualitas.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod proportio est diversorum in substantia : et ideo removetur a divinis. Supra¹ ostensum est, quod si genus aliquod removetur a divinis, non oportet quod propter hoc removatur species : quia species quandoque non ratione generis transsumitur ad divina, sed ratione differentiæ quam addit supra genus : et sic est hic. **PROBATIO.** Äequalitas enim est proportio aliquorum ad invicem secundum unam quantitatem : et ratione ejus quod est habere unam quantitatem virtutis transsumitur ad divina, et non ratione antecedentis quod est proportio diversorum.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod illa diffinitio datur de æqualibus in quantitate dimensiva, quam considerat geometer : sed æqualitas in virtute aliqua est tantum posse sicut ille, et hæc competit in divinis.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur virtus Patris esse infinita, non intelligitur infinita, quia sic virtus sua excederet ipsum : sed intelligitur infinita, eo quod non finitur extrinseco aliquo : et hujus ratio supra est explanata² : et hoc modo infinitum quod sibi finitissimum est, habet æquale, licet non habeat æquale extra suam essentiam : unde sic virtus Filii æquatur virtuti Patris, et e converso. Quidam autem hoc aliter solvunt dicentes, quod infinitum infinito est æquale. Unde et si virtus Patris infinita est, etiam virtus Filii est infinita : et sic

æquatur. Sed hoc nihil est : quia infinitum non participat rationem æqualitatis : quia sua quantitas nec in se nec ad aliud est certa : et ita non æquatur : quia impossibile est etiam intelligere æquari ab aliquo cuius quantitas semper accipitur. Unde prima solutio est verior.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod licet virtus divina omnino eadem sit, tamen hæc virtus est plurium personarum, et habetur a pluribus personis, et gratia illarum habet comparationem, quia sunt plures qui in una virtute æquantur. Sed hoc verum est quod si una esset in se, et unius tantum in persona, tunc non posset assignari ratio æqualitatis.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod virtus divina in se nullam habet quantitatem : sed quantitas virtutis attenditur ad extra, scilicet penes objecta et actus. Dicimus enim, quod Achilles et Hercules æqualis sunt virtutis, quando unus tot vincere potest, quot alius : et quando unus omnem actum facere potest, quem potest facere alius : et sic dicimus in divinis, quod talis æqualitas non repugnat simplicitati : quidquid enim potest Pater, potest Filius et Spiritus sanctus, et e converso.

ARTICULUS II.

Cum in divinis sit similitudo et identitas, quare illa non tangit Magister sicut æqualitatem ?

Secundo quæritur, Cum in divinis sit similitudo et identitas, quare Magister non tangit illa sicut tangit æqualitatem?

1. Videtur autem, quod de identitate tangere debeat, quia dicit Philosophus, quod unum in substantia causat idem : unum autem in quantitate causat æquale, et unum in qualitate causat simile :

¹ Cf. Supra, Dist. VIII.

² Cf. Supra, Dist. III.

sed dicit Boetius, et habitum est supra¹, quod omnia prædicamenta relata in prædicationem divinam præter relationem, mutantur in substantiam : ergo videtur, quod ea quæ dicunt quantitatem virtutis, et quæ dicunt qualitatem, in divinis prædicant substantiam : ergo videtur, quod ex una virtute vel sapientia causatur idem, et non æquale vel simile.

2. Item, Magis sunt unum quæ idem sunt, quam ea quæ sunt æqualia : sed personarum in divina natura et attributis ejus maxima est unitas, ut dicit Bernardus in libro V de *Consideratione* : ergo videtur, quod ipsarum sit identitas in ipsa, et non æqualitas.

3. Item, Quæ omnino eadem sunt, sunt æqualia, et non convertitur : ergo videtur, quod magis competit personis uniri unione identitatis, quam æqualitatis.

4. Item, Tres personæ proprietatibus distinguuntur, et substantia convenient. sed convenientia substantiæ facit idem : ergo videtur, quod in his quæ in *Littera* tangit, causatur identitas, et non æqualitas.

Quæst. ULTERIUS quæritur, Quare non agat hic de similitudine trium personarum, cum videatur similitudo magis proprie convenire personis, quam æqualitas?

1. Quia quædam sunt in divinis, ut dicit Damascenus, quæ prædicant substantiam : quædam autem quæ id quod assequitur, ut justus, et bonus : cum igitur trium personarum sit una justitia, et una bonitas, erit trium personarum una similitudo : et ita determinanda est similitudo trium personarum.

2. Item, Ea quæ substantiam assequuntur, habent inter se differentiam : quædam enim sunt quæ quoad aliquas suas species convenient spiritualibus substantiis, quædam autem corporalibus tantum convenient : sicut qualitas quoad dispositionem, et habitum, et naturalem

potentiam et impotentiam, spiritualibus convenient propriæ : quantitas autem, continua præcipue cui convenient ratio magnitudinis, non convenient nisi corporalibus : ergo videtur, quod qualitas magis vicina sit divinæ prædicationi, quam quantitas : ergo etiam unitas qualitatis magis proprie est in divinis, quam unitas quantitatis : sed unitas qualitatis facit simile, unitas autem quantitatis causat æquale : ergo in divinis magis est determinanda similitudo personarum, quam æqualitas.

Solutio. Dicendum, quod in veritate unum in substantia facit idem, et unum in quantitate facit æquale, et unum in qualitate facit simile, sicut dicit Philosophus in V *Metaphysicæ*. Sed de eodem non erat hoc determinandum : quia idem cum eo cui est idem, non dicit distinctionem personæ. Hic autem non determinatur nisi de his quæ dicunt personarum distinctarum unitatem. Unde etiam supra probatum est², quod Filius Patri nec est idem Deus, nec est alius Deus, sed bene est æqualis : quia ly *idem* vult habere identitatem personæ, aliud autem diversitatem essentiæ : cum autem in tota ista parte libri Magister determinet de distinctione personarum, non debuit tangere de identitate principali tractatu, tangit tamen hic de incidenti, qualiter una persona est in alia per identitatem essentiæ. Similitudo autem parum nimis dicit in divinis : quia non sequitur, ut dicit Augustinus, si aliqua duo sunt similia, quod continuo sint æqualia : sed e converso si sunt æqualia quantitate virtutis, sequitur quod sint similia, quia quantitas virtutis est etiam secundum posse eorum quæ secundum suum nomen qualitatem significant, ut posse sapientiæ, et posse bonitatis, et hujusmodi : et ideo æqualitas maxime competit distinctioni personarum divinarum.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod licet in divinis quantum ad rem omnia præ-

Solutio.

¹ Cf. Supra, Dist. VIII.

² Cf. Supra, Dist. XIV.

dicamenta prædicent substantiam vel relationem, non tamen quoad modum significandi : quia quædam prædicant per modum qualitatis, et quædam per modum quantitatis virtualis. Si vero quæritur, Quid subsit huic modo? hoc est expositum supra¹.

A d 2. AD ALIUD dicendum, quod illa quæ sunt eadem, magis sunt unum quam æqualia : tamen non ita competit identitas distinctis personis in quantum distinctione sunt, sicut jam dictum est : et ideo hoc non determinatur.

A d 3. AD ALIUD dicendum, quod hæc est falsa, quod omnino eadem sunt æqualia : quia non habent distinctionem quæ exigunt ad æqualitatem : et ideo illa ratio non procedit.

**A d quæst.
Ad 1.** AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod similitudo non sufficit distinctioni personarum, sicut prius dictum est : quia licet de se habeat distinctionem similiūm, eo quod dicat Boetius, quod similitudo est rerum differentium eadem qualitas : non tamen dicit, quod una persona tantum habeat quantum altera, sicut exigitur in personis divinis.

A d 2 AD ALIUD dicendum, quod licet quantitas per se sit corporalium, tamen non sic transsumitur in divina, sed potius pro quantitate virtuali, ut ante dictum est : et ideo suum unum æquat distinctas personas : unum autem qualitatis non æquat unam alii : et ideo magis convenit quantitas quam qualitas : sed tantum trahitur ex illa ratione, quod qualitas transsumitur in divina in pluribus speciebus, quam quantitas. Unde dicendum et melius, quod licet quis in suis speciebus melius possit transsumi in divina, quam quantitas in suis : nihil tamen prohibet unum quod est in quantitate, magis competere quam unum quod est in qualitate : eo quod unum quantitatis æquat personas, unum autem qualitatis non æquat, ut prius dictum est.

ARTICULUS III.

Penes quid sumitur æqualitas in divinis?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, A, « Nullus horum alium aut præcedit æternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate, etc. » In his enim vult, quod æqualitas consistat.

Sed objicitur,

1. Cum sit accipere æqualitatem penes quilibet speciem quantitatis : et ipse unum ponit quod respondet quantitatii extrinsecus adjacente, ut æternitatem quæ respondet temporis : aliud autem ponit quod respondet quantitati continuæ secundum suas species, quæ est magnitudo : tertium autem ponit quod respondet quantitatii virtuali, quod est potentia : videtur, quod aliquid debeat respondere etiam loco et numero, ut esset perfecta æqualitas inter eos.

2. Item, Augustinus dicit, quod in his quæ non mole magna sunt, idem est majus esse et melius esse : ergo videtur, quod penes id quod est magnitudo, non notetur æqualitas, sed potius similitudo : quia bonum et melius dicunt comparationem in qualitate, et non in quantitate. Si forte dicas, quod magnum et parvum sunt qualitates circa quantitatem dictæ : hoc nihil est : quia penes illas qualitates non attenditur ratio æqualitatis, sed potius penes subjectum ipsarum.

3. Item, Cum Augustinus dicat, quod in divinis non est qualitas molis, sed virtutis, videtur idem magnitudo quod potentia : et sic non sunt nisi duo, in quibus attenditur æqualitas, et non tria, ut enumerat in *Littera*.

¹ Cf Supra, Dist. VIII, dub. 3, in principio solutionis quæstionis.

Solutio. Dicendum, quod tria in quibus attenditur æqualitas, omnia dicunt quantitatem virtualem, eo quod alia quantitas simplicitati divinæ naturæ non competit. Hæc autem virtus est considerata penes triplicem ambitum, scilicet durationis, et loci, et operis : quibus tribus omne quod limitatur, limitatur. Duratione enim stante tota simul tres personæ includunt præsenti nunc omne tempus et ævum, et quidquid est in ævo et tempore : ambitu autem loci includunt omnem locum, et quidquid est in ipso, nec includuntur : ambitu autem potentiae omnem virtutem operantem, sive secundum naturam, sive secundum propositionem liberi arbitrii, sive etiam supra naturam, nec includuntur. Cum ergo his tribus modis includat Deus omne quod est, nec includatur, in his tribus perfecta accipitur quantitas virtualis conveniens naturæ divinæ : et cum in hoc modo inclusionis convenienter tres personæ, est hæc quantitas unum in eis, et causans æqualitatem.

Quod ut melius intelligatur, ostendamus Deum omnibus his modis omne creatum includere, et ipsum non includi, sed excedere. Dicit Anselmus, quod sicut in nunc præsenti, quod est substantia temporis, est omnis locus, et omne quod in loco est : ita in æterno est omne tempus, et omne quod in tempore est. Constat autem, quod adhuc plus est in ipso : quia est in eo quod non habuit principium, et non habebit finem : ergo æternitas est mensura includens totum tempus, et totum ævum eadem ratione, et excellens utrumque et quantum ad mensurata, et quantum ad durationem : quantum ad mensurata quidem, quia mensurat æternum, sicut dicit Philosophus, « Quod est æternum æterno, hoc est æviternum æviterno, et tempus temporali. » Similiter constat, quod Deus est ubique essentialiter, potentia-liter, præsentialiter : ergo est in omnibus per essentiam, et per potentiam continendi et operandi, et per præsentiam

notitia : ergo in loco et locato. Est autem insuper in se qui in infinitum excedit omne quod est. Ergo sua magnitudo ambit omne quod est, et non includitur in omne quod est : sed adhuc remanet extra infinitus : et hoc iterum convenit omnibus personis : hæc igitur est magnitudo.

Item, Omne posse non est posse nisi per suum posse et in suo, et insuper suum posse eduxit omne esse et posse, et in se manet respectu sui infinitum : ergo etiam in virtuali potestate includit omne quod est, et non includitur : et hoc est quod intendebamus. Penes ergo hunc triplicem ambitum accipiuntur tria in quibus consideratur æqualitas divinarum personarum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod magnitudo respondet loco, hoc modo quo Deus suo ambitu locat, id est, continet, et salvat, et ambit omne quod est, et non includitur illo : et non sumitur hic magnitudo ab his quæ intrinsecus mensurant substantiam, ut linea, superficies, et solidum : quia illa de sua ratione dicunt quantitatem molis, et ideo divinis aptari non possunt : sed locus dicit continentiam quæ est nobilitatis, et ideo penes proprietatem continentiae divinis potest aptari : numerus autem in pluribus est, et ideo singulorum ad singulos penes numerum non potest attendi æqualitas, de qua hic intenditur : sed potius penes numerum attenditur æqualitas plurium ad plures.

AD ALIUD dicendum, quod Augustinus intelligit ex consequenti, et non principaliter : quia in veritate quantitas virtualis secundum rationem differt a bonitate sua : sed ad majorem quantitatem virtutis sequitur in spiritualibus semper major bonitas : et ideo penes principale virtutis attenditur æqualitas, et non similitudo.

AD ALIUD dicendum, quod magnitudo sumitur hic pro magnitudine virtutis : sed non est una ratione dicta virtus : et ideo potentia sumitur hic stricte, scilicet se-

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

cundum quod dicit ambitum omnis operis, quod potest demonstrare perfectiōnem potentiae operantis : omne enim id potest Deus, et potest amplius : magnitudo autem refertur ad alium ambitum, qui est quasi secundum rationem locantis includentis omnia, et non inclusi in omnibus nec in aliquo.

ARTICULUS IV.

*An æqualitas conveniat tribus personis,
ita ut quælibet dicatur æqualis alteri?*

Deinde queritur de hoc quod dicit : « *Nec Filio, nec Spiritu sancto... aut anterior, aut major est Pater, nec Filius Spiritu sancto.* »

Ex hoc enim videtur, quod mutua sit æqualitas inter personas. SED CONTRA :

1. Hoc videbitur adversari eis quæ postea dicentur, quod in Patre est unitas, in Filio æqualitas, in Spiritu sancto unitatis æqualitatisque connexio : ergo videtur, quod Pater non sit æqualis Filio, sed potius e converso.

2. Item, *Æqualis de suo intellectu videtur sibi præponere aliud* : ut cum dicitur, *Iste est æqualis, intelligitur cui sit æqualis* : Pater autem de suo intellectu non præponit sibi aliud : ergo videtur, quod æqualitas non conveniat Patri.

3. Item, Videtur etiam, quod non conveniat Spiritui sancto : quia Spiritus sanctus non procedit, ut videtur, per actum naturæ, sed potius voluntatis, quia procedit ut amor, diligere autem dicit actum voluntatis : quæ autem sic procedunt, non procedunt ut æqualia ei a quo procedunt : ergo videtur, quod Spiritui sancto ex ratione processionis non competit æqualitas, sed soli Filio qui procedit per actum naturæ qui est generatio.

4. Item, Non sequitur, iste est amor illius : ergo est æqualis illi : sed bene se-

quitur, iste est filius illius : ergo est æqualis illi, nisi natura defecerit : cum ergo in divinis non deficiat, videtur quod solus Filius de ratione sui habeat æqualitatem, et non Pater nec Spiritus sanctus.

5. Item, Dionysius, « In æque potentibus possibile est æqualia et similia inter se esse et converti : in causantibus autem et causatis non recipimus reciprocationem : » cum ergo Pater sit principium Filii et Spiritus sancti, videtur quod secundum rationem Dionysii Filius non sit æqualis Patri, nec Spiritus sanctus æqualis Filio vel Patri.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Sicut prius habitum est, unum in quantitate est æqualitas : unde æqualitas nihil aliud est quam rerum distinctarum una quantitas : cum ergo triplex ambitus virtutis unus sit in tribus personas, ut prius probatum est, videtur quod omnes tres personæ sibi invicem sint æquales.

2. Item, Athanasius in *Symbolo*, « Tres personæ coæternæ sibi sunt, et coæquales. »

SOLUTIO. Dicimus, quod æquales sibi sunt tres personæ, sicut ultimo probatum est.

Solutio.

AD ID quod primo objicitur, dicendum quod in Filio est æqualitas secundum quamdam rationem appropriati, non proprii : et illam rationem tangit quædam objectionum, scilicet, quod quantum est de ratione processionis, emanat a Patre in æquali natura. Et quia æquale de ratione sua semper supponit unum cui sit æquale : et ista ratio etiam in quadam alia objectione est tacta : sed licet Filio per aliquem modum sit appropriabile, non tamen est proprium, ita quod aliis non conveniat.

AD ALIUD dicendum, quod non præponit unum, sed supponit unum propter distinctionem quæ significatur in vocabulo : et ideo convenit omnibus personas, sed non uni personæ : imo uni in

Ad 1.

Ad 2.

comparatione ad aliam in qua est eadem quantitas virtualis.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod licet processus voluntatis non importet æquale de ratione emanationis in genere, tamen prout est in divinis importat : quia in divinis non potest esse emanans nisi per omnia æqualis : tamen illam rationem quæ ponitur in objiciendo, attenderunt qui Filio appropriaverunt.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod amor ut amor non est æqualis amanti, nec verbum ut verbum æquale dicenti : sed amor ut in divinis, et verbum ut Dei verbum, de necessitate habent æqualitatem cum dicente et amante, ut dictum est.

Ad 5. AD ULTIMUM dicendum, quod Dionysius loquitur de comparatione creatorum ad creantem : quia illorum Deus est causa : et non possunt ei æquiparari : sed personæ sunt æquipotentes, et non est una causa alterius, sed principium : et ideo æquales sibi invicem esse possunt.

ARTICULUS V.

Quid significant ista nomina, æqualitas et æqualis, similitudo et similis : et utrum Pater et Filius et Spiritus sanctus possunt dici una æqualitas ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, « *Ecce breviter assignavit Augustinus in quo trium personarum consistit æqualitas, etc.* »

Dubium enim potest esse quid significant ista nomina, æqualitas et æqualis, et similitudo et similis?

Videtur enim, quod notiones : quia

1. Quæcumque in divinis notant discretionem, significant ea quibus fit illa discretio, sed ista in divinis significant illa quibus fit illa discretio : hæc autem sunt notiones : ergo ista significant notiones.

2. Item, Hilarius dicit, quod similitu-

do non sibi est : ergo nec æqualitas sibi est : ergo ista significant personas quæ in pluralitate et relatione consistunt.

3. Item, Essentialia prædicantur singulariter de pluribus in summa : ista autem de pluribus in summa prædicantur pluraliter : dicimus enim quod Pater et Filius et Spiritus sanctus non sunt unus æqualis, sed plures æquales : ergo ista non significant essentiam, ut videtur.

SED CONTRA :

1. Tres personæ non sunt unum in personalitate, quia personalitas unius non est personalitas alterius : et unum requiritur ad æquale esse : ergo non sunt æquales in personalitate : ergo necesse est si sunt æquales, quod sint æquales in essentia et essentialibus.

2. Item, Notionibus sunt personæ inæquales, quia Pater habet tres, Filius duas, Spiritus sanctus unam : ergo si sunt æquales, hoc erit in essentia et essentialibus.

3. Item, Triplices ambitus virtualis quantitatis qui supra determinatus est, convenit personæ gratia essentiæ, et non gratia alicujus personæ determinatae : ergo videtur, quod æqualis et similis dicunt essentiam, et non notionem, vel personam.

ULTERIUS quæritur, Utrum possit dici, Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt una æqualitas ?

Et videtur quod sic : quia sunt una essentia quæ est æqualitas trium : ergo videtur, quod sint una æqualitas.

SOLUTIO. Dicendum, quod ista nomina æqualis, similis, et similitudo, et æqualitas, in suo intellectu claudunt duo, scilicet distinctas personas, et unitatem essentiæ : sed quando ut concreta accipiuntur, tunc significant personas in recto, et essentiam in obliquo : et quando accipiuntur ut abstracta, fit e converso, quod scilicet significant essentiam in recto et personas in obliquo : sed tamen retinent semper utrumque : et per

Sed contra.

Quest.

Solutio.

hoc patet solutio fere ad omnia objecta. Quod autem ita sit, ut dictum est, patet si exponantur dictiones illæ: æquales enim sunt personæ unam habentes quantitatem, et similes personæ unam habentes qualitatem: et patet, quod in hac expositione personæ sunt in recto, et essentia in obliquo. Si autem abstracta sumantur, contingit e contrario: quia æqualitas est distinctarum personarum eadem quantitas, et similitudo est rerum differentium vel personarum eadem qualitas: ubi essentia est in recto, et personæ in obliquo.

Ad 1, 2 et 3. DICENDUM ergo ad primas rationes, quod omnia quæ concludunt, non contingunt ex hoc quod tantum significent notiones vel personas, sed quia significant personas in recto.

Ad object. AD ILLA autem quæ in contrarium sunt, non cogunt plus nisi quod essentia in illis nominibus dicatur in obliquo.

Ad quæst. AD ALIUD dicendum, quod meo judicio

non debet concedi, quod tres sint una æqualitas: quia licet ibi significetur essentia in recto, tamen etiam personæ significantur: et non valet, Sunt id in quo est æqualitas, sicut essentia, et virtus: ergo sunt æqualitas: et incidit locus sophisticus accidentis propter diversum modum significandi in æqualitate, et eo in quo notatur illa æqualitas, sive hoc sit virtus, sive essentia.

Nota ergo, quod ista sunt relativa intrinsecus, quando proferuntur pluraliter: extrinsecus sunt relativa, quando proferuntur singulariter, et exigunt determinationem extra, ut, Isti sunt æquales, relativum est intrinsecus claudens in se ea quæ referuntur ad se, et determinantur a seipsis intrinsecus: cum autem dicitur, Filius est æqualis, oportet addere, Patri et Spiritui sancto, vel ambobus: sunt tamen ita relativa quod consignificant etiam essentiam in obliquo, ut dictum est.

B. *Quod æternitas et magnitudo et potestas in Deo sunt unum, licet ponantur quasi diversa.*

Cumque enumerentur ista quasi diversa, in Deo tamen unum et idem sunt, scilicet essentia divina simplex et incommutabilis. Unde Augustinus in libro VII de *Trinitate*¹. Non alio magnus, alio Deus est: sed eo magnus, quo Deus: quia non est illi aliud magnum esse, aliud Deum esse. Eadem quippe ejus magnitudo est, quæ virtus: et eadem essentia, quæ magnitudo. Ita etiam et potentia Dei, et essentia divina est. Unde Augustinus in libro VII *Confessionum*: Voluntas et potentia Dei Deus ipse est. Æternitas quoque Dei essentia divina est². Quod Augustinus ostendit super illum locum Psalimi: *In generatione et generationem anni tui*³. Est generatio generationum quæ non transit, collecta de omnibus generationi-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VII de Trinitate, cap. 4.

² IDEM, Lib. VII Confessionum, cap. 5.

³ Psal. ci, 23.

bus, id est, sanctis. In illa erunt anni Dei qui non transeunt, id est, æternitas Dei. Non enim sunt aliud anni Dei, aliud ipse: sed anni Dei, æternitas Dei est: æternitas vero ipsa Dei substantia est, nihil habens mutabile. Inconcusse ergo teneamus, quod unum et idem est, scilicet essentia divina, Dei æternitas, potentia, magnitudo: et tamen consuevit Scriptura hæc et his similia quasi distincte ponere. In his ergo verbis trium personarum æqualitatem breviter complexus est Augustinus. Quia alias alium nec æternitate, nec magnitudine, nec potentia superat.

Quod autem æternitate aliqua trium personarum alias non excedat, supra ostensum est, ubi coæternitas trium personarum insinuata est.

ARTICULUS VI.

Utrum in æternitate sunt anni a generatione in generationem?

Deinde queritur de hoc quod dicit: «*In generatione et generationem anni tui.*»

1. Æternitas enim indivisibilis est: ergo videtur, quod sibi non competant anni: annus enim est reversio solis ad aliquod punctum zodiaci, in quo figitur motus ejus, sicut in Ariete, vel alio loco: ergo videtur, quod hujusmodi mensura æternitati non competit: ergo male dicit.

2. Præterea, Quid est quod dicit, *In generatione et generationem?* Si enim per hoc vult dicere Deum non transire in transitu successionis generationum: hoc parum esse videtur: quia etiam terra, ut dicit Ecclesiastes, in æternum stat, dum generatio præterit, et generatio advenit¹.

3. Similiter, Si generatio et generatio sunt inquietæ, et non stant, quamdiu Deus voluerit, usque scilicet ad generationem quæ colligitur ex omnibus generationibus, et hæc dicitur quæ est generatio Sanctorum, necesse est quod ha-

beat in omni successione generationum inquietum movens: hoc autem non potest esse per naturam nisi motus corporum cœlestium: ergo videtur, quod anni motus illius etiam sint in generatione generationum: et ideo non competit soli Deo, ut videtur.

SED CONTRA:

Post præmittit in eodem Psalmo ci, 27 et 28: *Ipsi, id est, cœli, peribunt: tu autem permanes,... et anni tui non deficient.* Ergo videtur, quod soli Deo conveniat.

Sed contra.

SOLUTIO. Sicut supra dictum est², anni Dei dicuntur æternitas sua non distinguibilis in se, sed ad mensuras inferiores: et vocatur *annus Dei* æternitas excedens revolutiones annorum: quotcumque enim revolutiones annorum accipiuntur æternitas infinites excedit eas ante et post: quia infinites tantum est duratio æternitatis ante et post: unde non sequitur, quod æternitas in se dividatur vel distinguatur. Et per hoc patet solutio ad primum

Solutio.
Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod generatio generationum dicitur numerus electorum ex omni generatione collectus, ut hic dicit Augustinus: sed in illa successione non stat terra, ita quod non sit mutabilis secundum dispositionem et

Ad 2.

¹ Eccle iii, 4: *Generatio præterit, et generatio advenit: terra autem in æternum stat.*

² Cf Supra, Dist. VIII.

partem: modo enim per circularem generationem elementorum et mixtionem in elementis transmutatur terra secundum partem, et non secundum totum: in fine autem mundi alterabitur in suis qualitatibus activis et passivis, et causatis ex illis: sed verum est quod in æternum stabit secundum substantiam: dicit enim Augustinus, quod præterit figura hujus mundi, sed non substantia.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod motus

cœli et ipsum cœlum stabunt, dum durat generationis successio: sed tamen ad tempus referuntur: cœlum enim refertur ad nunc temporis, sicut ad mensuram: et ipse motus secundum partes suas est in tempore, sicut in numero: tempus autem in ipso, sicut in causa, et in cœlo, sicut in subjecto: sed Deus nec mutatur, ut terra, nec ad tempus refertur ut cœlum et motus.

C. *Hic de magnitudine, quod ea aliqua personarum aliam non excedit.*

Nunc igitur superest ostendere, quod magnitudine vel potentia alius alium non excedat: et prius de magnitudine videamus.

DIVISIO TEXTUS.

DEINDE sumenda est pars illa in qua ostendit æqualitatem personarum secundum magnitudinem: quæ dividitur in duas partes, in quarum prima ostendit, quod propter æqualitatem una persona est in alia: et hæc incipit ibi, C, « *Nunc igitur superest ostendere, etc.* » In secunda autem probat, quod propter æqualitatem a Deo removetur ratio par-

tis et universalis et materiæ et contemplationis, ibi, F, « *Sed jam nunc ad propositum redeamus, cæptoque insistamus, etc.* »

In prima sunt tria capitula: in quorum primo non est nisi transitus a dictis ad dicenda. In secundo, ostenditur æqualitas magnitudinis esse in essentia, ibi, D, « *Sciendum est igitur, etc.* » In tertio, ex consequenti ex hoc ostenditur, quod unaquæque personarum est in alia, ibi, E, « *Et inde est, quod Pater dicitur, etc.* »

D. *Quod non est major una persona alia, nec majus aliquid duæ quam una, nec tres vel duæ quam una.*

Sciendum est ergo quia Pater non est major Filio, nec Pater vel Filius major Spiritu sancto, nec majus aliquid duæ personæ simul sunt quam una, nec tres simul majus aliquid quam duæ: nec major est essentia in tribus quam in duabus, nec in duabus quam in una: quia tota est in sin-

gulis. Unde Joannes Damascenus ait : Confitemur deitatis naturam omnem perfecte esse in singula suarum hypostaseon, id est, personarum : omnem in Patre, omnem in Filio, omnem in Spiritus sancto. Ideoque perfectus Deus Pater, perfectus Deus Filius, perfectus Deus Spiritus sanctus¹.

ARTICULUS VII.

Utrum tres personæ sint aliquid majus quam duæ, et duæ quam una?

Dubium est hic quod dicit in quarto capitulo D, ibi, « *Nec majus aliquid duæ personæ simul sunt, quam una*, etc. »

1. Instantiam enim hoc videtur habere in omnibus discretis et collectivis : unum enim est pars duorum : et omnis pars minor est toto : ergo videtur, quod duæ personæ sint aliquid majus quam una, et tres quam duæ.

2. Similiter habebimus infra², quod hoc nomen, *Trinitas*, collective significat personas : cum ergo quilibet de populo sit pars populi, videtur quod una persona sit minus aliquid quam tota Trinitas.

3. Item, Persona una aliquo modo se habet ad Trinitatem, aut ut idem, aut ut æquale, aut ut majus, aut ut minus. Non ut idem : quia aliter oporteret, quod supposita illa persona supponeretur Trinitas, quod esse non potest. Nec ut majus, nec ut æquale, ut videtur, quia æqualia quæ sunt unius essentiæ, convertuntur super se : non autem convertitur prædicatio de Trinitate ad aliquam personarum ; ergo videtur, quod se habeat ut minus : ergo non est tantum una persona, quantum duæ vel tres.

¹ S. JOANNES DAMASCENUS, Lib I de Fide orthodoxa, cap. 6.

SOLUTIO. Dicendum, quod tantum et quantum dicunt hic æqualitatem in eo quod est quantitas, et non in numero notionum vel personarum : qui tamen non est simpliciter numerus, ut infra ostendetur : in numero enim notionum quem faciunt notiones, duæ personæ sunt plures una, et tres plures quam duæ vel una : sed non sunt aliquid plus, vel majus : et est processus in primo arguento a discreto ad continuum : unde incidit fallacia figuræ dictionis.

AD ALIUD dicendum, quod Trinitas non est collectivum : quia forma collectionis simpliciter est plures, et secundum quid una : Trinitas autem unit personas simpliciter in una natura : sed dicitur quasi collectivum, eo quod in se colligit omnes personas, non ut partes, sed ut unum in natura, quæ non est totum ad illas, sed idem unicuique earum : quod non est in toto quantitativo vel integrali.